HPABUATEJBCTBO KABAPIUHO-BAJIKAPCKOM PECITYBJIUKH

INOCTAHOBJIEHHUE
ot 21 nexadps 2018 r. N 258-I111

O NPOI'PAMME I'OCYJJAPCTBEHHBIX I APAI:ITHFI BECIUIATHOTI'O OKA3AHUSI
I'PA’KIAHAM B KABAPIUHO-BAJIKAPCKOU PECITYBJIMKE METUITUHCKOUN
INOMOIIHA HA 2019 I'OA 1 HA IIVTIAHOBBIX ITEPUO/ 2020 M1 2021 'OAOB

IX. Kputepuu 4OCTYIHOCTH U Ka4€CTBA MEAUIIMHCKON TTOMOIIHN

HpOFpaMMOﬁ YCTAaHABJIMBAIOTCA LCJICBbIC 3HAUYCHNUA KPUTCPUCB JOCTYIMHOCTH U KaUYCCTBA Me,I[PIL[HHCKOﬁ
MOMOIIH, Ha OCHOBC KOTOPBIX IMMPOBOAUTCA KOMIIJICKCHAA OLCHKA UX YPOBHA U TUHAMUKU.

Tabmuma 1
Kpurepun kadecTBa MeIMIIUHCKOM IOMOLIH
N HaumeHnoBanue kpurepus Enunuia LleneBbie 3HaUEHUSI KPUTEPUEB
/I | KauecTBa MEIUIIMHCKOM TOMOIIN WU3MEPCHUS KayeCcTBa MEIUIIMHCKON TTOMOIIH
2019 rox | 2020 rox | 2021 rox
1. VYIOBIETBOPEHHOCTh HACEICHUS 68,0 69,0 70,0
MEIULIMHCKOM MOMOIIBIO,
B TOM YHCJIE:
1.1. | ynoBIETBOPEHHOCTh TOPOJCKOTO | MPOIIEHTOB OT 70,2 71,2 72,1
HaceJeHUSS MEJUIHUHCKOM yucua
TTOMOIIIBIO OTIPOIIIEHHBIX
1.2. | yAOBIETBOPEHHOCTh CENBCKOIO 65,8 66,8 67,8
HaCeJCHUSA MEJUIMHCKOM
ITOMOIIIBIO
2. CMEpTHOCTh HAaCEIEHHUS B | YUCIO yMEPIINX 345,0 340,5 340,0
TPYIIOCTIOCOOHOM BO3pacTte B
TPYAOCIIOCOOHO
M BO3pacTe Ha
100 TsIC.
YeJIOBEK
HaceJIeHUs
3. |Hons yMeEpIIHX B MIPOIICHTOB 58,0 57,0 56,7
TPYAOCIIOCOOHOM BO3pacTe Ha
JIOMy B OOIIEM KOJHYECTBE
YMEPIIUX B TPYAOCTIOCOOHOM
BO3pacTe
4, MarepuHckasi CMEPTHOCTh Ha 100 THIC. 6,75 9.8 9,8
POIMBIIAXCS
JKHBBIMU
5. MnazaeHueckasi CMEPTHOCTB, Ha 1000 52 4.8 4,65
B TOM YHCJIE: POIUBIIAXCS
’KUBBIMH, B TOM
YHUCIIE B
TOPOJACKOU U
CEJILCKOM
MECTHOCTH




5.1 | mmageH4eckas CMEPTHOCTD B Ha 1000 5,0 4,6 4.45
TOPOJICKOH MECTHOCTH POIMBIIAXCS
JKUBBIMH
TOPOJICKOTO
HaCeJeHHUs
5.2 | MIageH4ecKas CMEPTHOCTD B Ha 1000 54 5,0 4,85
CEJbCKOM MECTHOCTH POIUBIIAXCS
JKUBBIMH
CEJIBCKOTO
HaCEJICHUS
6. | Jloms ymepmux B Bo3pacte A0 1 MIPOIICHTOB 8,0 8,0 8,0
romga Ha JaOMYy B o0mem
KOJIHMYECTBE yMEpPUHUX B
BO3pacTte 10 1 roga
7. CMepTHOCTh AETe B BO3pacTe Ha 1000 6,4 6,0 5,95
ot 0 - 4 ner pOIUBIIMXCA
JKUBBIMH
8. | CMepTHOCTH HacesleHus YHCIIO0 YMEPIINX 8,5 8,4 8,35
Ha 1000 yenoBek
HaCEJICHUS
81 |CMEepTHOCTH TOPOACKOTO | YHCIO yMEPIIUX 8,7 8,6 8,55
HaCeJIeHUs Ha 1000 gemoBek
TOPOJICKOTO
HaCeJeHUs
82 |CMEpPTHOCTH CEJbCKOTO | YACIO YMEPIIUX 8,3 8,2 8,15
HAaceJICHUS Ha 1000 yenoBek
CEJICKOTO
HaCeJIeHUs
9. | Honsa ymepmmux B Bo3zpacte 0 - 4 MIPOIICHTOB 3,9 3,9 3,9
JeT Ha JOMYy B oOmem
KOJIHUYECTBE yMEpPIUX B
Bo3pacte 0 - 4 et
10. | CMepTHOCTH neTeit B BO3pacTte Ha 100 ThIC. 65,8 63,4 61,4
or 0 - 17 met YEIIOBEK
HaCeJeHUs
COOTBETCTBYIOII
€ro Bo3pacTta
11. | Hons ymepmux B Bo3pacte O - MIPOLICHTOB 9,0 9,0 9,0
17 nmer Ha nmomy B oOmem
KOJIHYECTBE yMEpPIMHUX B
Bo3pacte 0 - 17 net
12 |Joas maumumeHTOB CO MIPOIICHTOB 58,0 58,1 58,5

3I0KAQUYUE€CTBEHHBMHU
HOBOOOpa3oOBaHUSAMU,
COCTOSIIIIUX HA y4eTe C MOMEHTa
YCTAHOBJICHUS JMarHo3a 5 JIET U
Oonee, B oOmeM UYHCIE
HAaIMUEHTOB co
3I0KAQUYUE€CTBECEHHBMHU
HOBOOOpa3oOBaHUSAMU,
COCTOSIIIIUX HA YUYETEe




13.

Jonst BUepBbIC BBISIBICHHBIX
cIydYaeB OHKOINOTHYECKHUX
3a0oNeBaHUil Ha paHHUX
cramusax (I m II cramgmm) ot
o0mero KoJdIHUYUECTBA
BBISBICHHBIX CIy4dYacsh
OHKOJIOTHYECKHUX 3a00JI€BaHAN B
TEUEHHE Toa

IIPOLICHTOB

52,5

55,0

59,1

14.

Jdons nmaumumeHTOB CO
3M0KAa4YeCTBEHHB MHU
HOBOOOpa3zoOBaHUAMU,
BBISIBJICHHBIX aKTHBHO, B 00IIEM
KOJMHYECTBE MAIMUEHTOB CO
3M0KAa4YeCTBEHHB MHU
HOBOOOPA30BAHUSIMHU, B3ATHIX
MO/ JICTIaHCEePHOE HAOIOCHNE

IMPOLCHTOB

19,0

22,0

23,5

15.

Honst nun, wWHQUIIUPOBAHHBIX
BUPYCOM HMMYHOJAE(PUIIUTA
YenoBEKa, MOJYyYar O[HX
AHTHPETPOBUPYCHYIO TepaImuio,
B 0OIIeM KOJHWYECTBE JHII,
UHQUUUPOBAHHBIX BUPYCOM
UMMYHO/Ie(DUITNTA YETOBEeKa

IIPOLICHTOB

65

70

75

16.

Jons BHepBbIe BBISBICHHBIX
caiyuaeB ¢Gubpo3HO-
KaBepHO3HOTO TyOepKyie3a B
00IIeM KOJINYECTBE BBISBICHHBIX
ClTy4aeB B TEYCHHUE IO/

IIPOLICHTOB

4,9

4,6

4,3

17.

Jlons marueHToB ¢ HUH(APKTOM
M W O K a p o a ,
TOCIHUTANU3UPOBAHHBIX B
nepBeie 12 4yacoB OT Hadaia
3a00meBaHusg, B o0mem
K O I M 94 € ¢ T B ¢€
TOCMUTAJNU3UPOBAHHBIX
MAalUEeHTOB C HHPaApKTOM
MUOKapaa

IMPOLCHTOB

73,5

74,0

75,0

18.

Jlonss manuMeHTOB C OCTPBIM
nH(pApPKTOM MHOKapnaa, KOTOPBIM
MpOBeAeHa TPOMOONIHUTHYECKAS
Tepanus, B OOMIEM KOIWYECTBE
MAaMUEHTOB C OCTPH M
naEbapKkTOM MHOKapxaa,
UMEINX TOKa3aHusi K ee
MIPOBEICHUIO

MIPOIICHTOB

5,0

5,5

5,8

19.

Jlons manmueHTOB C OCTPBIM
MH(QAPKTOM MHOKapAa, KOTOPBIM
NPOBENEHO CTEHTHUpPOBaHUE
KOPOHApHBIX apTepuii, B 00IeM
KOJWYECTBE NALUEHTOB C
OCTpPBIM HMH(APKTOM MHOKapIa,
MMEIOIUX IOKa3aHUS K ee
NPOBEACHUIO

IMPOLCHTOB

37,0

38,0

39,0




20.

Jlons mammeHToB C OCTPhIM |
MOBTOPHBIM HHPAPKTOM
MHUOKap/Aa, KOTOPBIM BBIC3ITHOM
Opuramoif CKOpor METUIIMHCKON
MOMOIIH mpoBeaAeH
TpomMbonuiznuc, B obmem
KOJIHYECTBE MAIlMEHTOB C
OCTPBIM W TNOBTOPHEIM
MHPapKTOM MHUOKapnaa,
HMEIOMMUX INOKa3aHusi K €€
MIPOBEICHNIO, KOTOPHIM OKa3aHa
MEIUIMUHCKAS MOMOIb
BBIC3IHBIMH OpHTraaMu CKOpPOH
MEIUIIMHCKOM ITOMOIIH

IIPOLICHTOB

33

3,5

3,5

21.

Jlons mAnMeHTOB C OCTPHIMH
HepeOpPOBACKYIAPHBIMHU
6 o1 e 3 H 9 M u |,
FTOCTUTANU3UPOBAHHBIX B
mepBele 6 YacoOB OT Hayaia
3a0o0meBaHusg, B o0Omem
K O 1 M 94 € C T B €
FTOCTUTAMU3UPOBAHHBIX B
NEPBUYHBIE COCYIMCTHIE
OTACICHUST WM PErHOHAILHBIC
COCYIUCTBIC IICHTPHI MAIUEHTOB
c OCTPBIMH
HepeOpPOBACKYAAPHBIMHU
0oe3HIMHI

IMPOLCHTOB

37,7

38,2

39,5

22.

Jons mauuMeHTOB C OCTPBIM
HIIEMHUYCCKUM HHCYJIbTOM,
KOTOPBM INpPOBEACHAa
TpoMOONUTHYECKAsT Teparus, B
00I1IeM KOJIUYECTBE MAI[UEHTOB C
OCTPBIM HIMEMHUYECCKHUM
M H CY IO 5b T O M ,
TOCHHUTANU3UPOBAHHBIX B
NEPBUYHBIE COCYIHUCTBHIC
OTJCIICHUSI WJIM PErHOHAJbHBIC
COCYIHUCTBIC IIEHTPhI NAllMEHTOB
B IEepBble 6 HYacOB OT Hadaia
3a00JI€BaHUS

IIPOLICHTOB

5,0

5,0

5,0

23.

Jong mauuMeHToB C OCTPBIM
UIIEMUYCCKUM HHCYJIbTOM,
KOTOPBIM TNpPOBEACHAa
TpoMOONUTHYECKAsT Tepamus, B
0011IEM KOJTHYECTBE MALIMEHTOB C
OCTPBIM HIMEMHUUYECKUM
Mm H CY I b T O M ,
TOCIHUTANTU3UPOBAHHBIX B
MEPBUYHBIE COCYIUCTHIC
OTJICJICHUSI WJIM PErHOHAJIBbHBIC
COCYIUCTBIC IIEHTPHI

MIPOLICHTOB

5,0

5,0

5,0




24. | KonmuecTBO 00OCHOBAHHBIX €IUHUAIL - - -
’kajao0, B TOM 4YHCIIC Ha OTKa3 B
OKa3aHUHU MEIOUITUHCKOM
MOMOIIH, TPEAOCTaBIsIEMON B
paMKax TeppHUTOPHUANBHON
nporpamMMbl 00s3aTE€IBHOTO
MEIUIIMHCKOTO CTPaXOBaHHUs
25. |Jonsa BmepBbIie BBISIBICHHBIX MPOLIEHTOB 9,3 10,9 12,5
3aboneBaHui npwu
npopuUITaKTHUYECCKHUX
MEIHUIIUHCKHX OCMOTpax H
JUCTaHCepU3aluu B 00IIeM
KOJIMYECTBE BIICPBBIC B JKHU3HH
3apETUCTPHUPOBAaHHBIX
3a00JICBaHMM B TEUCHHUE roja
26. |Jlons BUepBBIC BBISABICHHBIX MPOLIEHTOB 8,6 10,1 11,6
3abo0oneBaHUH npu
npoPuUITaKTHICCKHX
MEAMIUHCKHX OCMOTpax H
MUCTIAHCEPU3allUA JIUI] CTapIie
TPYyIOCIOCOOHOTO BO3pacTa B
00IIeM KOJTUYECTBE BIICPBBIC B
JKM3HH 3apeTrUCTPHUPOBAHHBIX
3a00JicBaHUI B TEUCHHE Tola y
JUI] CTapiie TPYIOCIOCOOHOTO
BO3pacTa
Tabmuna 2
KpMTepMM AOCTYNHOCTHU MeAHUMHCKOﬁ nomMowm
N HanmeHoBaHMe KpuTepusa EamHnua LleneBble 3Ha4YeHUA KpUTEPMEB
n/n JIOCTYNMHOCTU MEAULIMHCKOM U3MepeHMs JIOCTYNMHOCTU MEAULIMHCKOM
MOMOLLM MOMOLLM
2019 rog | 2020 rog | 2021 rog
27. | O6ecne4YeHHOCTb HaceneHus Ha 10 TbiC. 41,5 42,0 42,3
Bpa4damu, BCero yeJioBeK
B TOM 4YucCine OKa3biBalolWMMU HacesieHuma,
MeANMUMHCKYHO NMOMOLLb: BK/1l04aA
ropoackoe n
ceJibCKoe
HaceneHume
27.1 | B aMOYlaTOPHbIX YC/IOBUAX Ha 10 TbIC. 22,3 22,6 22,8
yeJsioBeK
HaceneHus,
BKJ/1I0YaA
ropoackoe n
ceJibCKoe
HaceneHume




27.2

B CTalUMOHapHbIX YCN10BHAX

Ha 10 TbiC.
yesioBeK
HaceneHus,
BKJIOYasA
ropoAckoe 1
cesbCcKoe
HacenexHue

15,8

15,9

16,0

27.3

o6ecnevyeHHOCTb ropoackoro
HaceneHnA BpaYd4amMu

Ha 10 TbiC.
yenoBeK
ropoACKoro
HaceneHus

62,0

62,7

63,0

27.4

06€eCcrnevYeHHOCTb Ce/IbCKOro
HaceeHnA Bpav4amum

Ha 10 TbiC.
yesioBeK
CeNbCKOro
HaceneHus

14,1

14,3

14,5

28.

O6ecneyeHHOCTb HacesieHus
CPeAHMM MEAMUMHCKUM
nepcoHasioM, BCEro

B TOM YMC/NE OKasblBalOLWMMM
MeAMULMHCKYH MOMOLLb:

Ha 10 TbiC.
yenoBeKk
HaceneHus,
BK/t0YAA
ropozckoe 1
cesibckoe
HaceneHue

97,5

97,7

97,8

28.1

B aMBYy/1aTOPHbIX YCI0BUAX

Ha 10 TbiC.
yesioBeK
HaceneHus,
BKJltOYasA
ropoAcKoe U
cenbCcKoe
HaceneHuwe

42,5

42,6

42,7

28.2

B CTalUMOHapHbIX YCN10BHAX

Ha 10 TbiC.
yeJsioBeK
HaceneHms,
BKJItOYasA
ropoAckoe 1
cesbCcKoe
HacenexHue

46,6

46,7

46,8

28.3

o6ecne4yeHHOCTb ropoackoro
HaceneHnAa CpegHNUM
MEeANMUMHCKMM NEPCOHA/IOM

Ha 10 TbiC.
YyesioBeK
rOpOACKOro
HaceneHus

152,0

151,3

150,5

28.4

06€eCcrneYeHHOCTb Ce/IbCKOro
HaceneHnAa CpegHNM
MeANMUMHCKMM NEePCOHa/IOM

Ha 10 TbiC.
yesioBeK
CeNbCKOro
HaceneHus

41,2

41,1

41,0

29.

Jlona pacxoloB Ha OKasaHue
MEeAMUUMHCKOM NOMOLWMKU B
YCNOBUAX  JAHEBHDBIX
CTauMoHapoB B 06WMX
pacxogaax Ha
TEpPPUTOPHA/IbHYIO NPOrpammy
0653aTe/IbHOr0  MeAMLMHCKOro
CTpaxoBaHuA

npoueHToB

9,2

9,2

9,2




30.

Jlons pacxoAoB Ha OKasaHMe
MEeAMUMUHCKOM NOMOLWM B
amM6ynaTopHbIX YCNOBUAX B
HEOT/IOXKHOM (bopMe B 0BLIMX
pacxojax Ha
TEPPUTOPHAJIbHYIO MPOrpammy
0653aTe/IbHOr0  Me AULMHCKOro
CTpaxoBaHuA

NMPOLEHTOB

2,3

2,3

2,3

31.

Aona oxBarTa
npobdMNaKTUYECKUMMU
MeaULUHCKMMU OCMOTpamu
AeTen, B TOM uYucne
NPOXMBAIOLMX B FOPOACKOM W
CEeNbCKOM MECTHOCTH

npoueHToB

93,0

95,0

95,0

31.1

4ON S oxBaTa
NPpodPUNTAKTUYECKNUMMU
MEAULMHCKMMU OCMOTpPaMM
AeTen, NpOXMUBaAWIUWMX B
ropoACKOM MEeCTHOCTM

NpoLEeHTOB

94,0

96,0

96,0

31.2

Aons oxBarTa
NPOMOMUNAKTUYECKUMMU
MeAULMUHCKMMU OCMOTpamM
AeTen, NpoXMBAWUWMKUX B
CeNbCKOM MECTHOCTH

NMpoUEHTOB

92,0

94,0

94,0

32.

Jlona naumeHToB, MOJyYMBLLMX
CneuyrManm3mMpoBaHHYIO
MEAMULMHCKYI0O MOMOLULb B
CTaUuMOHAPHbIX YC/NOBMAX B
MEAMLUMHCKMX OpraHmMsaumsx,
NoaABEeAOMCTBEHHbI X
dbenepanbHbIM OpraHam
UCMOJIHUTENIbHOM BAACTU, B
0o6lWEeM YMcae MnaLMeHToB,
KOTOpbIM 6bl1a OKa3aHa
MeJMLUMHCKAA MOMOLLb B
CTaUuMOHAPHbIX YC/NOBMAX B
paMKax TeppuMTOpHaibHOM
nporpammbl 0653aTeibHOro
MEJMLMHCKOro CTpaxoBaHua

npoueHToB

3,5

3,6

3,7

33.

Adona oxBaTa
AMCNaHCepU3aUmMen B3poC/Ioro
HaceneHua, nojnexawero
AaucnaHcepusaumm

NMPOLEHTOB

98

99

100

34.

Aona oxBarTa
NPOPUNAKTUYECKNUMMHU
OCMOTpPaMMu B3pOCAOroO
HaceneHus, B TOM Yuche:

npoueHToB

53,2

61,0

68,6

34.1

rOPOACKMUX XKUTENEN

NpOLEHTOB

59,6

68,3

76,8

34.2

CeNbCKUX XUTeNen

npoueHToB

46,8

53,7

60,5

35.

Yncno nuu, NpOXKMBAKOWIMX B
Ce/IbCKOM MECTHOCTH,
KOTOpbIM OKa3aHa CcKopasf
MeAMLUMHCKasA MoMOLLb

Ha 1000

yesioBeK

CeNbCKOro
HaceneHus

283,1

280,0

278,0




36.

Aona dbenbawepcKo-
aKYLWepCKMX MYHKTOB M
denbawepcKMX NYHKTOB,
HaxoAAWMXCA B aBapMMHOM
COCTOAHMMU U TpebyLwnx
KanMTaibHOro pemMoHTa, B
o6bwem Konnm4yecTtBe
denbawepcKko-aKywepCcKkux
NYHKTOB M denbilepcKkux
MyHKTOB

NMPOLEHTOB

37.

Jons noceweHnn Bble3LHOM
naTpoHaXHOM CNyXK60M Ha
AOMY ANA OKa3aHMUA
nanavMaTMBHOM MeAMLMHCKOM
NOMOLWM B3POCAOMY
HaceneHui B ob6lWEM
KO/IMYeCTBe MOCeLWEeHNM Mo
nanavMaTMBHOM MeAMLMHCKOM
NOMOLWM B3POCAOMY
HaceneHuo

npoueHToB

27,0

29,0

30,0

38.

Jdona XeHWwMWH, KOTOpbIM
n p o B €€ 4 e H O
JKCTpakopnopanabHoOe
onnoaoTBOpeHME B o06WeM
KONMYEeCTBE XEeHWMH C
becnnogmem

NpoLEeHTOB

26,0

27,0

28,0




